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General Notations

, ,a b  Scalars

a,b,θ Vectors
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( ), ( )A z B s Polynomials

Functions and Operators

Variables

a parameter vector of the local model
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 width of the validity function

θ

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Chapter 1 INTRODUCTION

1.1 Background

Technology development is constantly bringing more complex production facilities

and thus raises the need of appropriate tool for engineers to help them understand and

solve such systems. In everyday life, the strategy how to solve a complex problem is

called divide & conquer. The problem is divided into simpler parts, which are solved

independently and together yields the solution to the whole problem. The same strategy

can be used for control of non-linear systems, where the non-linear plant is substituted

by locally valid set of linear sub models. The model should satisfy two criteria: it must

be simple enough so that it can be easy understood and complex enough in order to

provide accurate predictions. The accurate model that characterizes important aspects

of the system being controlled is a necessary prerequisite for design of a controller.

Therefore, system identification has become a key issue in the control literature.

To accurately model the nonlinear system, a wide variety of techniques has been

developed such as nonlinear autoregressive moving average with exogenous inputs

(NARMAX) models [1], Hammerstein models [2] or Multiple Layer Perceptron (MLP)

neural network [3]. Even though, these methods offer improved accuracy over a single

linear model, the black box representation of dynamics in these methods fails to exploit

the theoretical results available in the conventional linear modelling and control

domain. Moreover, the black-box representation of MLP networks lacks transparency.

Besides MLP networks, Radial Basis Function (RBF) networks, which were initially

introduced for multivariable interpolation, are other popular neural networks. They

have been successfully applied in the fields of aerospace, robotics, power generation

and chemical manufacturing.

The Multiple Model approach that utilizes different models for different operating

points offers both transparency and possibility to include the a priori knowledge about

the system [4]. The Multiple models method appears in the literature under many
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different names, including local model networks or operating regime decomposition.

The idea of approximation based on multiple models (MM) is not new. The piece-wise

linear approximations [6], which use the set of local models and switching, clearly fall

into this category. Fuzzy identification approach [7] is probably the first example of the

piecewise model with soft transitions. Due to the structure of the local model networks

and the similarity to the neural networks, it is hard to decide whether local model

networks belong to the category of fuzzy systems or neural networks.

Local Model Networks are networks which are composed of locally accurate

models, whose output is interpolated by smooth, locally active validity functions. This

divide-and-conquer strategy is a general way of coping with complex systems. The

architecture of LMN benefits from being able to incorporate the a priori knowledge

about the system and conventional system identification methodology. The LMN

structure also gives transparent and simple representation of the nonlinear system.

Contrary to the black box representation of the nonlinear process by the neural

networks, the conventional design methods can be utilized for nonlinear controller

design. The idea of the LMN approach is to split the whole operating region into

several sub-regions where in each sub-region the process has close to linear behaviour.

For each region, a local linear model is developed to approximate the non-linear

dynamics and associated with a validity function. This function can be viewed as a

weighting function of the local models. The value of the validity function is high if the

input vector lies inside the operating region and decreases with distance between the

input vector and the centre of the region. The main feature of the validity function is to

blend local models to give a nonlinear approximation of the system. During the

learning algorithm, the local models, validity functions and the form of their blending

have to be determined.

There is no specific method to determine correctly the structure and parameters of

the LMN, however, the following issues should be concerned:

 The structure and number of the local models

 The division of the operating range into regimes

 Interpolation among the local models

Variety of different methods and algorithms for structure optimization has been

developed. The task of training can be divided into two parts: structure optimization
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and local model parameters estimation. Structure optimization comprises the

determination of the shapes of the operating regions, i.e. the number of the local

models, their type and parameters of the validity functions. The Expectation

Maximization [8] algorithm is usually used for the Gaussian process models although it

requires the prior knowledge of complexity of the system or more precisely the number

of local models. Xue and Li in [9] developed the Satisfying Fuzzy c-mean Clustering

Algorithm which adds a new cluster centre if the modelling performance index,

defined by Root Mean Squared Error, is not satisfied. Methods developed by Johansen

and Foss, [5], Nelles, [10] start with a single model and hierarchically partition

operating space and iteratively increase the number of models and thus preventing

from overfitting. McLoone et al. in [11] proposed an off-line hybrid training method

for LMN which combines the full memory Broyden-Fletcher-Goldfarb-Shanno method

(BFGS) for estimating nonlinear parameters and the linear LSM for linear weight

estimation of local model parameters. Sharma, McLoone and Irwin in [12] describe

identification of both the validity functions and local model parameters using the

genetic learning approach. Other methods are also mentioned in the Structure

Identification section of the thesis.

As employed local models are usually linear, after the parameters of validity

functions are determined the problem is reduced to a simple linear optimization

problem, and thus can be solved by the standard least-squares or weighted least-

squared method. Two different learning methods can be implemented for parameter

computation. Global learning is based on the assumption that all the parameters are

estimated in a single regression, which is not always computationally feasible for

problems with a large number of data. An alternative to global learning, which

estimates the parameters of each local model independently is local modelling. Due to

local modelling, local models can be interpreted independently and can be seen as local

approximations of the nonlinear system. The comparison of both methods can be found

in [13]. To achieve good trade-off in terms of global fitting and local linearization

weighted performance index can be defined as in [9].

Once the LM network has been formulated, the local controller network can be

defined in turn. Since the neural network can accurately model the nonlinear dynamics,

the local model network can be implemented in the control structures that demand the
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predictions of future outputs, such as predictive control [14] or internal model control

[15], [16]. Two different multiple model controller design methods can be employed to

maintain the performance. In one case, a controller is designed for each local model

and the control action is then weighted according to the value of validity functions

[17]. Dougherty and Cooper developed a multiple model control strategy for dynamic

matrix control (DMC), where outputs of multiple linear DMC controllers are weighted

to obtain an adaptive DMC controller [18]. Li et al. in [19] proposed a Multiple Model

Predictive Control (MMPC) which uses different predictive controllers for different

fuzzy rules of the Takagi-Sugeno model of the process. The use of local model

networks is not limited only to predictive control. Brown and Irwin in [20] used local

GMV controllers to form a nonlinear controller network. The major advantage of this

approach is that each controller can be designed using different technique known from

linear theory, i.e. pole placement, GMV, LQ etc. For the other case, a single controller

is used. The process models were scheduled using the process variable measurement

and the resulted model is used to design a controller [21]. Abonyi et al, in [22]

proposed a model-based predictive controller that is based on a local linear

approximation of the fuzzy-based process model around the current operating point.

Dharaskar and Gupta in [23] use the interpolated step responses that are easy to obtain

to handle the nonlinearity of the chemical processes. Townsend et al. in [21] developed

a control structure, where the process model was substituted by the local model

network. This LMN contained a set of ARX models and had been trained by hybrid

training algorithm. Narendra and Xiang in [24] designed multiple model controllers

using both fixed and adaptive models. Criterion based on the prediction errors of

models is used for switching between the controllers.

The Multiple Model control does not have to imply blending or interpolation. The

use of local linear models without interpolation has been suggested by several authors.

The simplest form of scheduling is hard switching between controllers or control

parameters. The switching algorithm (controller selection) is usually based on the

modelling error where model with the lowest modelling error initializes corresponding

controller. The idea has been used in [25] to develop the Multiple Switched Model

(MSM) control scheme. This control scheme is capable of handling plants with rapid

change of parameters. The modelling error is used as a criterion for controller selection
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which can be justified by the fact that a controller is highly dependent on a plant

model. The stability and robustness description can be found in [24]. The switching

between the controllers is based on “hard” transitions between the models or

controllers. The local controllers can be also associated with processing element of a

self-organizing map (SOM) which is trained using the input-output data [26]. Banerjee

et al. merged multiple models into a global one by probability integration, and used

probability as a scheduling variable to select proper controller [27].

1.2 Aims of thesis

The LMNs provide models with high accuracy and transparency. The model can be

easily interpreted in the terms of physical system. Moreover, a priori information can

be included during the structure development and parameter estimation. One of the

aims of this work is development and investigation of various techniques for

optimization of the local model network parameters, i.e. parameters of local models

and validity function. Experimental identification from input/output data should utilize

affine local ARX models. Since the main application for nonlinear dynamics model is

dynamic optimization and predictive control, the other aim is to investigate various

control algorithms that employ the local model network as a nonlinear model for

control output computation. In order to examine the practical applicability of the local

model network the modelling and control algorithms are tested in several simulation

studies and laboratory experiments.

1.3 Overview of thesis

The thesis is organized as follows. In Chapter 1 the background concerning the

multiple model control and identification is given. Chapter 2 gives introductory details

of local model networks structure and shows how it can be viewed as a general case of

the Radial Basis Function (RBF) neural network. Different forms of operating regions

and validity functions are presented.
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 In Chapter 3 the training approaches for local model networks are summarized.


[…]


problem. Figure 35 shows the performance of the LMN based predictive controller.
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Figure 35 Predictive control with LMN network

To compare the capabilities of the standard linear MPC without any offset

compensation was used in the same experiment. As can be observed the standard MPC

guarantees a stable response without constraints violation, but with static offset. These

deviations can be attributed to the fact that there is no offset compensation. The effect

of the nonlinear model in the predictive controller is minor.
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Figure 36 Single model predictive control

5.9 Internal Model Control of Two-tank system

The IMC control strategy was applied to the control of the level in the first tank.

The parameters of the model for computation of the model inversion were obtained by

scheduling on the level at the step k-1. Figure 37 demonstrates the performance of the

LMN controller. The filter

1
1

0.1
( )

1 0.9FG z
z





(5.17)

was added as part of the controller to improve the robustness to model uncertainty.
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Figure 37 Internal Model Control of the level in the first tank

The IMC control enables easy application of LMN network, where only the

parameters of the filter have to be specified. The control performance of the IMC based

on LMN is also satisfactory.

5.10 Discussion and Concluding Remarks

By using a pH neutralization model plant it has been shown that LMN approach can

provide an improvement in modelling accuracy over a single linear model when used

to represent a dynamics of a chemical plant over a wide operating range. The

modelling performance of J&F algorithm and SOMA optimization algorithm were

evaluated using simulated data from pH neutralization plant. The SOMA optimization

achieves an optimal model but at the expense of intensive computation, while J&F

algorithm produces less accurate model also with local interpretability but with much

less computational effort.
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The incorporation of the prior knowledge to the parameter identification allows

building models that accurately approximate the plant both globally and locally.

Moreover, it allows modelling of accurate models where less experimental data is

available.

The Model Predictive Control algorithm uses linearization of the LMN model at

current operating point to compensate nonlinearity in process dynamics. The control

algorithm was applied for control of the pH neutralization plant. In experiments better

performance in terms of set-point tracking was achieved comparing to a single model

representation of the process. In order to minimize the steady-state off-sets the internal

loop is implemented to the control loop by changing the reference signals supplied to

standard MPC structure. As could be observed the incorporation of the offset

compensator contributes to remove the static offset caused by the model/plant

mismatch.

A situation when at time k the controller output signal u(k) drives the nonlinear

plant to a operating region represented by another local linear model can occur. In this

case, the control signal is computed for one system and is applied to control another

system. This can badly affect the quality of control if there is a considerable difference

between the dynamics of both models. This can be overcome by using the predicted

trajectory to compute the future linearized models on the predicted trajectory. Higher

value of penalization constant λ in the quadratic cost function J which prevents from

fast changes of the controlled variable can also prevent from mentioned undesired

effects.

LMN with ARX local model can be easily incorporated into the internal model

control framework since the required model inverse can be analytically obtained.

Simulation results for a pH neutralization plant show the significantly improved set-

point tracking and disturbance rejection of both control schemes compared to the single

linear model. The experiments on the three-tank system show that the only small

improvement can be achieved with LMN description of the process. This can be

contributed to the fact that level control in the first tank that is of cylindrical shape is a

weakly nonlinear process.
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Chapter 6 Concluding Summary

and Future Work

This thesis has examined the LMN structures for identification and control of

nonlinear systems. The idea beyond these networks is to divide the operating range of

nonlinear system into smaller part where the nonlinear system can be represented by a

simple model. In combination with weighting function relatively accurate

approximation can be achieved. LMN models are also easier to interpret than nonlinear

models based on MLP networks and are suitable for building a nonlinear controller that

is composed of local linear controllers. The LMN network can be viewed as

generalization of Radial Basis Function (RBF) network and under specific condition is

functionally equivalent to Takagi-Sugeno fuzzy model. Although normalization of the

weighting function is necessary to provide partition of unity it can also cause several

undesired side-effects such as reactivation or loss of local support.

The learning algorithms can be divided into two classes: local learning techniques,

which are less computationally expensive and create models which are closer to local

linearizations of the nonlinear dynamics and global learning techniques with better

global fit. In Chapter 2 several training algorithms are described and new training

algorithm that utilizes Self-Organizing Migration algorithm for validity function

optimization and quadratic programming for local model parameters estimation is

proposed. This method is able to find improved model compared to the heuristic

Johansen and Foss algorithm. Allowing the splits to be at any point of the operating

space can reduce the number of models and achieve better accuracy. On the other hand,

large number of model evaluations is necessary for optimization. Also the number of

models has to be specified beforehand while heuristic algorithms constantly increase

the number of models and user can choose the best compromise between the accuracy

of the model and its complexity.
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One the main advantages of the LMN is easy integration of a priori knowledge. If

prior knowledge about the system is available it can be included in the training

algorithm in the form of inequalities. In this case the conventional least-squares

method or weighted least-squares method is substituted by quadratic programming.

The construction algorithms J&F and SOMA have been compared and their

modelling performances were illustrated using both simulated and real data. The

obvious trade of between the computational complexity and the model quality has been

highlighted. The SOMA optimization algorithm searches for an optimal model but at

the expense of complex computation.

The predictive control scheme that uses linearization of LMN for prediction future

outputs and compensation for model/plant mismatch has been proposed. Results from

experiments have shown that incorporation of the modelling error into the cost

criterion ensures good tracking performance despite modelling errors. If the LMN

consists of ARX models, the required model inverse can be analytically computed and

thus can be implemented in the Internal Model Control scheme. Simulation results

show the improved performance of the proposed schemes compared with a single

model.

Results of various simulation studies have been presented in Chapter 5 that showed

the satisfactory performance of the proposed identification schemes. All the

experiments and simulations within the thesis have been only on single-input single-

output systems. Since the predictive control can be easily adopted for MIMO systems

the future research would involve predictive control of MIMO systems. During the

design of LMN-based control schemes, the global stability of the closed-loop system

has not been investigated and may be a part of future research.
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