Evaluation of Ing. Jakub Novak's PhD study

PhD student Jakub Novak began the distance study at the Tomas Bata University on October 1st, 2002. Since January 1st, 2005 he has been engaged in the employment in the "Centre of Applied Cybernetics" and for that reason he changed the form of study from full-time to combined. From October 1st, 2003 till December 31st, 2004 he had been a member of the team in the project of Grant Agency of Czech Republic "TALENT – coordinated education of PhD students in automatic control and robotics domain". In principle, he passed the individual exams in virtual dates. He passed the state doctoral examination on June 23rd, 2005. During his study he tutored several courses on the Institute of Information Technology and after the foundation of the Faculty of Applied Informatics on this faculty. He participates on creation of the Physical model laboratory and development of the new course "Control of real processes" for students of the Master's degree study program. During his study he participate on the project of Ministry of Education MSM 281100001 „Automation of production processes and Technologies“ and on projects of Grant Agency of Czech Republic GAČR 102/02/0204 „Intelligent adaptive control design“ and GAČR 102/05/0271 „Methods of predictive control: algorithms and implementation. At present, he is involved in the solution of the project 1M05067 "Centre of Applied Cybernetics", which addresses the problems of modelling, simulation and decisions in distribution networks. He published the results of his scientific work at national and international conferences, including the IFAC and IASTED conferences. Jakub Novak also took share in preparation of the book "Digital Self-Tuning Controllers: Algorithms, Implementation and Application“, Control&Signal Processing, Textbook Series Edition, Springer-Verlag London.

In my opinion, PhD student has reached several interesting results during his research work. He worked independently and gather the information for his work mostly from foreign literature. On December 8th, 2006 he presented the results of his research work in the PhD internal defence on Faculty of Applied Informatics. There were no fundamental critical suggestions to the results.

PhD student fulfil the assignment of the dissertation work. It is worth noting that problems mentioned in the thesis have not been addressed yet at our department of process control. Thus the results of the thesis can become the base for future research. I appreciate that Jakub Novak wrote his PhD thesis in English, which improves its accessibility for international scientific community.

PhD student have proved that he is capable of independent scientific research. I recommend him to publish results of his PhD thesis at other international IFAC or IEEE conferences and then to prepare a contribution to the international scientific journal.

In Zlin, April 30th, 2007

prof. Ing. Vladimír Bobál, CSc.
supervisor